REQUERIMENTO

17ª Sessão Ordinária de 2025

         Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora Rosângela Santana Ferreira requer a Vossa Excelência, nos

termos consoantes aos artigos 106 c/c 107, inciso X, após considerações e aprovação em plenário,

encaminhamento ao Prefeito Municipal de Catalão, ao Prefeito Municipal de Catalão Exmo. Sr.

VELOMAR GONÇALVEZ RIOS e Secretario de Saúde Sr. LEONARDO PEREIRA SANTA

CECILIA, Solicita a Implantação de um sistema de agendamento eletrônico inteligente para

consultas e exames na rede pública de saúde do município.

O que se requer especificamente:

•Desenvolvimento ou contratação de plataforma digital (site e aplicativo) para agendamentos e

acompanhamento de fila de espera;

•Integração com os prontuários eletrônicos das Unidades Básicas de Saúde (UBS);

•Módulo de alertas via SMS/WhatsApp para lembretes de consultas e vacinas;

•Transparência nas filas de espera para especialidades como cardiologia, ortopedia e exames

laboratoriais;

•Inclusão de pontos de autoatendimento (totens) nas UBS para pessoas sem acesso digital.

                                Justificativa:

A população de Catalão frequentemente enfrenta longas filas, falta de informações e perda de

consultas por desencontros de agendamento. A tecnologia já está disponível e pode ser utilizada

para tornar o SUS municipal mais eficiente, transparente e acessível, principalmente para idosos,

moradores da zona rural e trabalhadores da indústria que têm pouco tempo para filas presenciais.

A medida também contribuirá para a melhor gestão da rede de saúde, otimizando recursos

humanos e estruturais.

         Nestes termos, peço aos Nobres Colegas aprovação do requerimento e ao Órgão      Responsável

medidas urgentes para a solução do problema.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2025

        Excelentíssimo Senhor

        JAIR HUMBERTO DA SILVA

        Presidente da Câmara Municipal de Catalão